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Abstrakt v českém jazyce:

V první polovině Metafyziky Théta pojednává Aristotelés o dynamis jakožto vlastnosti

jsoucna. Tato dynamis je v prvé řadě počátkem změny v jiném, nebo nakolik je jiné a ve

změně se uskutečňuje jako ve své energeia. V druhé polovině pojednává Aristotelés o

dynamis jakožto způsobu bytí jsoucna. V tomto ohledu je jsoucno dynamei něčím jiným, než

čím je energeiai, což znamená, že v tom ohledu, jímž dosud bylo na způsob dynamei,

přechází do způsobu bytí energeiai.

Úkolem předkládané práce je podat výklad pojmů dynamis a energeia, nakolik jsou

obsaženy v 1., 2., 6. a částečně v 7. kapitole knihy Théta. První otázka interpretace obou

uvedených pojetí zní, jakým způsobem pojetí dynamis a energeia z obou částí knihy patří k

sobě. Problém se klade následovně: Závisí na sobě dynamis ve smyslu počátku změny a

dynamis jakožto způsob bytí? Souvisí spolu energeia ve smyslu změny a bytí energeiai?

Nejde spíše o dva relativně nezávislé filosofické koncepty, z nichž jeden nahlíží jsoucno

z fyzikálního hlediska, zatímco druhý z metafyzického?

Na základě interpretace Aristotelových vyjádření usiluje předkládaná práce ukázat, že

Aristotelův výklad je uveden analýzou dynamis jako počátku změny právě proto, aby

předvedl souvislost obou pojmů dynamis: V rámci výkladu dynamis ve smyslu počátku

změny vypracovává Aristotelés pojem energeia, jež mu poté umožní rozšířit pomocí analogie

tento pojem tak, aby zahrnoval i další významy. Následně ukazuje, že každému z těchto

významů energeia je korelativní určitý pojem dynamis, z nichž pouze některé odpovídají

dynamis ve smyslu počátku změny. Tím Aristotelés jednak rozšiřuje pojem dynamis, jednak

ukazuje, že mít dynamis způsobit změnu je jedním ze způsobů jak být dynamei.
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Summary in English:

In the first half of the book Theta of his Metaphysics, Aristotle discusses dunamis as a

property of a being. In this sense, dunamis is primarily a principle of change in another thing

or in the thing itself qua other, thereby exercising itself in its energeia. In the second half of

the book, Aristotle discusses dunamis as a way of being. In this sense, a being is dunamei

another thing and in the course of its becoming that thing it changes into being energeiai.

The aim of the present thesis is to offer an interpretation of the concepts of dunamis

and energeia as they appear in the chapters 1, 2, 6 and partly 7 of the book Theta. The first

question is how the concepts of dunamis and energeia in both parts fit together. The problem

is posed as follows: Are dunamis in the sense of a principle of change and dunamis as a way

of being mutually dependent? Are energeia as change and being energeiai related? Are they

not, in fact, two relatively independent philosophical concepts, relative to whether being is

regarded from the point of view of physics, respectively metaphysics?

Based on the interpretation of Aristotle’s statements, the thesis aims to argue that

Aristotle starts his exposition with the analysis of dunamis in the sense of a principle of

change precisely in order to show the interconnection of both concepts of dunamis: in the

course of the exposition of the dunamis to produce a change, Aristotle elaborates on energeia

which then allows him, by means of analogy, to broaden the scope of the concept to include

further meanings. Consequently, he shows that each meaning of energeia correlates with a

certain meaning of dunamis, not all of which however correspond to the dunamis to produce a

change. In this way Aristotle broadens the concept of dunamis, yet also demonstrates that

having the dunamis to produce a change is a way, but not the only one, of being dunamei.
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Dynamis a energeia jsoucna: příspěvek k interpretaci Aristotelovy Metafyziky

1. Úvod

Výchozí motivací k napsání této práce byla otázka, co znamená být ve smyslu být v možnosti

a co ve smyslu být dán. Jak být v možnosti, tak být dán se s největší jistotou vypovídá

v mnoha významech. Vždyť být v možnosti má význam být možné, být schopen, atd., ale také

může zahrnovat být neurčitý, nehotový, snad i pomyslný, zatímco být dán je spojeno

s určitostí, dokončeností, a to znamená jak s nezměnitelností, tak s plností toho, co v tomto

smyslu je, oproti tomu, co být může.

Jedna ze zajímavých možností, jak blíže porozumět výrazům být dán a být v možnosti,

je poznat způsob, jakým se rodily v dějinách lidského myšlení. Zdá se, že v tomto vývoji

zaujímá mezi jinými významné místo Aristotelés díky svému pojetí δύναµις a ἐνεργεία.

Abychom však Aristotelovu vkladu porozuměli, nebudeme moci nijak předpokládat, že jeho

pojmy dynamis a energeia mají buď shodný, anebo příbuzný význam vůči výrazům být dán a

být v možnosti, jak jim rozumíme my. Budeme pouze předpokládat, že nějakým způsobem

patří do široce pojaté souvislosti, v níž jsou vypovídány mnoha způsoby, a mohou nás na

základě jejich poznání cosi naučit i o našich vlastních konceptech.

Aristotelés dal pojmům dynamis a energeia význam, který patrně přesahuje i mimo

oblast, v níž jim či jejich etymologickým předchůdcům (v případě pojmu energeia) rozumělo

starší řecké myšlení. Právě v tomto aspektu spočívá jejich zajímavost i s nimi spojená

nesnadnost. Aristotelés svým pojetím dynamis a energeia navazuje na obecné porozumění

ztělesněné v jazyce, když dynamis pojímá jako počátek změny a energeia jako samotnou

změnu, tedy velmi zhruba řečeno jako vlastnost věci a změnu této vlastnosti. Od tohoto

porozumění se však jaksi vzdaluje, když dynamis a energeia chápe rovněž jako způsoby,

jakými jsoucno jest. Jak prvému, tak druhému se Aristotelés rozhoduje říkat společným

výrazem a v každodenní řeči ani v předcházející filosofické tradici není patrně nic, co by jej

k tomu zavazovalo.

Jestliže připustíme, že Aristotelés neoznačuje obě dynameis a obě energeiai týmž

pojmem z vnějších důvodů, ale naopak na základě něčeho, co je jim podstatně vlastní – jinak

řečeno, pokud je pojem dynamis i pojem energeia v tomto smyslu jednotný –, pak by toto

rozhodnutí mohlo mít podstatné důsledky. Vyplývalo by z něj, že počátek změny a změna

sama jsou v nějakém ohledu jedno a totéž. Což by na zcela obecné úrovni znamenalo, že
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způsob, jakým je jsoucno vřazeno do kauzální souvislosti jsoucího, a způsob, jakým jest, by

existovaly v určité vzájemné spjatosti.

Oba pojmové páry současně pojednává Aristotelés patrně nejdůkladněji v Metafyzice

Théta. Text této knihy přináší ovšem pochybnost, zda jsme oprávněni rozumět Aristotelově

pojetí dynamis a energeia jakožto spjatosti dvou modů. V úvodu knihy Théta je jasně

deklarován cíl zabývat se dynamis jsoucího jako jsoucího. Je však okamžitě pozdržen ve

prospěch výkladu dynamis ve smyslu počátku změny, o kterém je řečeno, že není pro

zkoumání dynamis coby způsobu bytí příliš užitečný. Kniha Théta je následně rozdělena na

dvě poloviny, z nichž každá je věnována jedné z dynameis a jejímu korelátu. Pokud se pro

jednoduchost omezíme pouze na dynamis, pak by na základě těchto indicií, mohlo být

adekvátnější předpokládat, že Aristotelés ve skutečnosti neučí jednotné pojetí dynamis, ale

dvě třídy dynameis, z nichž každé je vlastní specifický výkladový rámec: jednak dynamis ve

smyslu schopnosti, jednak dynamis jakožto potencialitu.

Cílem předkládané práce je podat argumentaci, která by mohla posloužit k alespoň

částečnému zodpovězení otázky, zda je Aristotelovo pojetí dynamis a energeia jednotné,

anebo nikoli. Za tímto účelem se pokusíme poskytnout podrobnou interpretaci Aristotelových

vyjádření obsažených v 1., 2., 6. a částečně také 7. kapitole, které mají v rámci knihy pro naše

téma rozhodující význam a na něž bylo třeba téma omezit, aby bylo možné je zpracovat

v rozsahu diplomové práce.

Na samém počátku, před vlastním výkladem textu knihy Théta, se pokusíme stručně

objasnit otázku, co znamená uvažovat o dynamis z ontologického hlediska a o jaký typ

poznání se v tomto případě jedná v rámci Aristotelova filosofického systému. Poté se budeme

postupně věnovat interpretaci dynamis jakožto počátku změny a jednotě pojmu takto


[…]


nevěděli, jaké je spojení mezi bytím dynamei určitým jsoucnem a změnou, která mu přísluší.

Nyní vidíme, že dynamis uzdravit se je tedy nutná a zároveň postačující podmínka bytí

dynamei zdravým.

Nyní se zaměřme na otázku, zda je toto Aristotelovo vyjádření zdůvodněné, či zda je

jednoduše o stipulaci. Beere se domnívá, že vyjádření představuje pouhou stipulaci: „Aristotle

offers no reasons here, and I do not think that we can give a definitive argument for the

conclusion (even by Aristotle’s lights).“261 Pokud je Aristotelovo vyjádření jako takové

nezdůvodněné argumentačně, v čem spočívá důvod stipulace? Do jaké míry Aristotelés

omezuje bytí dynamei v rámci řetězce, vyplývá z klasifikace čtyř tříd jsoucen, která nemohou

být uzdravena: Za prvé je řetězec rozdělen podle toho, zda je vůbec příslušné jsoucno toho

druhu, že se ho týká polarita zdraví a nemoci. Z věcí, které jsou toho druhu, jsou to za druhé

věci vůbec vyléčitelné. Za třetí jde o to, že věc je vyléčitelná, nakolik trpí určitou nemocí, ale

fakticky být vyléčena nemůže, protože tomu zabraňuje jiná inherentní vlastnost. Za čtvrté jsou

to věci, které jsou neléčitelné pouze z přechodných důvodů.

Stipulativní výměr by měl vyhovovat alespoň dvěma nárokům, jednak by měl mít

náležitou pojmovou určitost, jednak by neměl být nadbytečně arbitrární. Jak z tohoto hlediska

posoudit linii, kterou Aristotelés vede mezi bytím a nebytím dynamei zdravý? Schopnost být

zdravý je v Aristotelově pojetí založena ve vnitřních vlastnostech podmětu. První tři případy

jsou s uskutečněním této schopnosti ve zjevném rozporu. Čtvrtý případ představuje např.

člověka, jehož některé vlastnosti dovolují léčbu a jiné jí brání, jsou však napravitelné.

261 Beere, cit. d., str. 240.
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Podvyživený člověk se může stát zdravým, tak proč zde nepřiznat, že je zdravý dynamei?

Proč nezahrnout tuto jednu podmínku do ontologického způsobu dynamei? V tomto bodě tkví

specifická stránka Aristotelovy stipulace: Existuje-li alespoň jedna dočasná vnitřní překážka,

nemá podle Aristotela jsoucno takový způsob bytí, aby bylo zdravé dynamei. Pokud by

Aristotelés svoji definici podmínek bytí dynamei rozšířil, bylo by jeho výklad možné

konfrontovat s otázkou právě opačnou: Dokud je člověk takový, aby nevydržel léčbu, existuje

důvod, proč mu upřít status bytí zdravým dynamei – proč mu jej tedy přiznávat?
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9 Závěr

Poté co jsme v první polovině knihy zkoumali pojem dynamis kata kinésin, neboli dynamis

v primárním smyslu, a její mody, přistoupili jsme k výkladu pojmu energeia a jeho různých

významů. Každému z těchto významů je korelativní určitý pojem dynamis, z nichž pouze

některé odpovídají dynamis kata kinésin. Pojem dynamis jsme takto rozšířili mimo způsob,

jímž se vypovídá primárně. Tím se v Aristotelově postupu naplnil plán, který si vytyčil v 1.

kapitole: „Avšak až promluvíme o této [dynamis se zřetelem k pohybu], ukážeme v našich

úvahách týkajících se energeia i to, co se týká jiných [druhů dynameis].“ 262

Aristotelův výklad energeia pomohl ujasnit „ostatní dynameis“, když je předvedl jako

počátky bytí energeiai. Za tímto účelem postoupil od původního výkladového rámce, který je

omezen na dynamis kata kinésin a změnu jako její uskutečnění, k pojmu energeia a dynamis,

které mají ontologický smysl. Tento postup nicméně nemá charakter přestupu mezi dvě

různými výkladovými rámci, nýbrž první, který je pro naši běžnou zkušenost tím nejvíce

pochopitelným, je rozšířen pomocí analogie, skrze nalezení obdobných strukturních vztahů na

ostatní případy. Aristotelův výklad bytí dynamei tedy nespočívá v zavedení nového druhu

dynameis v protikladu k dynameis kata kinésin. Dynameis, které představují počátky bytí

dynamei, zahrnují dynamis kata kinésin a sdílejí s ní pokaždé určitý strukturní moment. Pojem

dynamis kata kinésin tedy nejen že není v pravém slova smyslu neužitečný – jak jej

Aristotelés označuje v úvodu zkoumání – pro cíl knihy Théta, ale má naopak pro samotný

výklad nezastupitelný význam. Jeho bezprostřední „neužitečnost“ spočívá pouze v tom, že

sám o sobě nepředstavuje bezprostřední východisko pro pochopení bytí dynamei.

Na základě tohoto výkladu můžeme uzavřít, že pojem energeia je jednotným pojmem,

nakolik je tvořen analogií. Tatáž analogie podle všeho charakterizuje i jednotu pojmu

dynamis, neboť příslušné dynameis představují koreláty analogických energeiai. Jednotu

pojmu dynamis by bylo možné chápat silněji, pokud bychom ji pojali prostřednictvím

homonymie pros hén. Z interpretace Aristotelových vyjádření však nejspíše není možné

odvodit, které všechny dynameis jsou v jejím rámci zahrnuty. V tomto případě nestačí

pojmout dynamis jako počátek simpliciter. Bezpečným kritériem zůstává pouze Aristotelovo

tvrzení, že každá takováto dynamis by ve své definici musela mít nějakým způsobem obsažen

primární pojem dynamis. Na základě podané interpretace tuto možnost nemůžeme ani

potvrdit, ani vyloučit.

262 1046 a 2 – 4.
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