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Charakteristika práce

Práce Martina Rabase si klade za cíl vyložit Aristotelovo pojetí dynamis a energeia, jak je pojednáno

zejména v IX. knize Metafyziky. Jeho pozornost je soustředěna především na otázku, která představuje

jakousi quaestio vexata aristotelských interpretů, totiž jak se k sobě vztahují dva různé pojmy dynamis

(a potažmo různé pojmy energeia), o nichž Aristotelés pojednává ve dvou částech Metafyziky Θ:

dynamis ve smyslu počátku změny na jedné straně, a dynamis ve smyslu „bytí jsoucna“ na straně

druhé. S touto otázkou není v sázce nic menšího než koherence Aristotelova pojetí dynamis a energeia,

která je právě některými moderními interprety zpochybňována.

Za tímto účelem Martin Rabas nejprve (kap. 4.3-5.1) zkoumá vztah mezi různými typy dynamis kata

kinésin (resp. metabolén), jak jsou nastíněny v Met. IX,1: (1) dynamis jakožto aktivní potencí působit

změnu v něčem jiném či v sobě jakožto jiném, která je charakterizována jako dynamis v nejobvyklejším

a primárním smyslu; (2) trpnou dynamis, která je příjemcem a vlastním nositelem změny působené

aktivní potencí; (3) dynamis ve smyslu habitu odolávat (hexis apatheias) spění k horšímu a k zániku

(kap. 4.3-5.1). Tento výčet Martin Rabas rozšiřuje ještě o dva další typy dynamis zmíněné v Met. V,12,

totiž (4) dynamis provést něco správně či podle záměru a (5) dynamis být změněn k lepšímu, ačkoli

sám připouští, že „je problematické určit, zda se v obou případech jedná o dynamis kata kinésin, či

nikoli“ (kap. 5.2).

Přitom si Martin Rabas nejprve všímá sémantického vztahu mezi různými typy dynamis kata kinésin

(kap. 4.4-5.1), který určuje jako homonymii, ovšem nikoli jako homonymii čirou či nahodilou, jež

implikuje naprostou různost pojmů či významů, nýbrž jako homonymii, jež připouští určitou jednotu

významu, založenou na „vztahu k jednomu“ (pros hén). To znamená, že termín dynamis označuje jednu

z jejích instancí primárně, totiž právě aktivní potenci, zatímco ostatní instance sekundárně a na základě

jistého vztahu k primárnímu nositeli téhož jména.

Poté je blíže zkoumán vlastní ontologický vztah mezi různými typy dynamis kata kinésin (kap. 5.3-5.6),

který spočívá v základu těchto sémantických poměrů. Tento vztah je charakterizován jako vzájemná

podmíněnost, která ovšem zároveň implikuje jistou formu závislosti ostatních dynameis na dynamis

v primárním smyslu. Jako klíčové se přitom jeví vyjasnění vztahu mezi dynamis ve smyslu aktivní

potence a trpnou dynamis, jejíž zvláštní postavení spočívá v tom, že je sice rovněž odvozena z dynamis

v primárním smyslu, avšak zároveň se jeví „jako nezbytná podmínka všech ostatních dynameis i

dynamis činné“. Martin Rabas zde v kritickém vymezení vůči interpretaci S. Makina sám domýšlí výklad

pouze stručně naznačený D. Rossem (který je právě předmětem Makinovy kritiky s odůvodněním, že

implikuje vzájemnou determinaci obou dynameis). Rabasovo řešení spočívá v rozlišení konkrétní

změny, při níž dochází ke konkrétní interakci nositelů aktivní a trpné potence, a jejích obecných

podmínek, které představují „korelující vlastnosti“ činné a trpné dynamis. Právě na rovině obecných či

„vnitřních“ podmínek změny jsou podle něj situovány vlastnosti obou dynameis, které jsou základem

jejich vzájemné podmíněnosti i asymetrie, aniž bychom jejich jednotu museli zakládat v něčem třetím

a pozdějším vůči oběma (jak to právě navrhuje Makin). Vzájemnou asymetrii mezi oběma dynameis

pak Martin Rabas (v návaznosti na výklad J. Beera) vysvětluje pomocí pojmu jejich odlišných rolí ve

změně, jejichž základem jsou vlastnosti obou nositelů příslušných dynameis.
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Další část práce (kap. 6) je věnována rozdílu mezi nerozumovou a rozumovou dynamis, jak je pojednán

v Met. IX,2. Martin Rabas oba druhy dynamis rovněž charakterizuje jako „jednosměrnou“ a

„dvousměrnou“, nakolik se prvá uskutečňuje vždy v jednom účinku, zatímco druhá ve dvou

protikladných účincích. Jedinost účinku nerozumové dynamis je dále upřesněna tak, že na straně

nositele trpné dynamis sice dochází k různým účinkům, avšak všechny tyto změny mají svůj počátek

v jediném účinku, jímž je „účinek formy“ příslušné aktivní potence, který lze také označit jako „účinek

ve vlastním smyslu“. Rozumová dynamis je naproti tomu specifická tím, že „se může uskutečňovat ve

dvou protikladných účincích na téže škále, a to v témže čase ve stejném podmětu“. To je umožněno

tím, že podstatnou vlastností této dynamis je pojem, jehož obsahem je nejenom příslušná forma, ale i

její privace. Proto je „racionální schopnost způsobit v něčem formu“ zároveň schopností způsobit

v tomtéž privaci této formy.

Kap. 7 se pak zabývá pojmem energeia, jak je vyložen zejména v Met. IX,6. Zde je nejprve tematizována

jednota různých způsobů energeia (7.2): Na rozdíl od pojmu dynamis kata kinésin jednota různých

významů energeia nemá charakter vztahu pros hén, nýbrž analogie. To znamená, že mezi různými

způsoby energeia nelze určit žádný primární význam, a tedy ani odvozenost od jedné základní instance.

Následně se – v návaznosti na J. Beera a zčásti i v kritickém vyrovnání s ním – Martin Rabas zaměřuje

na problém různých překladů energeia jakožto „činnosti“ a „aktivity“ (7.3). Až poté (kap. 7.4) se blíže

věnuje vztahu výkladu o energeia a jí odpovídající dynamis obsaženém v Met. IX,6 k dynamis kata

kinésin, jak byla pojednána v předchozích kapitolách Metafyziky Θ. Jak Martin Rabas ukazuje, tato nová

perspektiva vede nejen k rozšířenému pojetí dynamis, resp. dynamei on nad rámec dosud pojednávané

dynamis kata kinésin, ale též k novému způsobu užití tohoto pojmu ve smyslu dynamis jsoucího jakožto

jsoucího. Tento náhled pak dokládá rozbor jednotlivých Aristotelových příkladů (kap. 7.5-6), mezi nimiž

se jako klíčový ukazuje příklad vědění (theórein), v jehož případě právě příslušné energeia odpovídá

dynamis, která nemá charakter dynamis kata kinésin. Ve zbývající části kap. 7 se Martin Rabas – v úzké

návaznosti na výklad J. Beera – snaží blíže určit typ jednoty mezi různými případy energeia, který byl

předběžně charakterizován jako poměr analogie.

Kap. 8. je konečně věnována interpretaci Met. IX,7, v níž je znovu pojednán pojem dynamis z nové

perspektivy, která byla rozšířena předchozími výklady o různých způsobech energeia. V tomto novém

pojednání již problém překračuje otázku po jednotě pojmů dynamis a energeia směrem k novému

problému, totiž k otázce, „kdy“ je nějaké jsoucno dynamei, přičemž toto „kdy“ má být lokalizováno

v rámci uspořádaného řetězce jsoucen či fází předcházejících odpovídajícímu bytí energeia. Otázka je

tedy přesněji formulována: „Na jakém stupni tohoto řetězce je určité jsoucno dynamei jiným

jsoucnem?“ Odpověď na tuto otázku je explikována na příkladu zdraví: O dynamei on lze u nějakého

jsoucna hovořit až v takovém stupni řetězce, jehož se týká příslušná polarita, jejíž pozitivní pól má být

u jiného jsoucna uskutečněn jakožto energeia (např. zdravý – nezdravý); bytí dynamei je přitom

založeno ve vnitřních vlastnostech dotyčného jsoucna s tím, že nesmí existovat alespoň jedna dočasná

překážka k jeho uskutečnění.

Přednosti a nedostatky práce

Kvalita práce Martina Rabase v jednotlivých částech značně kolísá. Na jedné straně obsahuje některé

poměrně zdařilé pasáže. Především je třeba ocenit kap. 5.2-5.6, v nichž je předloženo vlastní zajímavé

řešení problému vzájemné podmíněnosti a asymetrie mezi aktivní a trpnou dynamis. Tyto kapitoly

představují původní přínos k aristotelskému bádání. Interpretace příslušných pasáží Aristotelových

textů jsou vesměs precizní a pečlivě provedené. Práce je také založena na důkladném studiu relevantní

sekundární literatury, s níž Martin Rabas v některých částech pracuje samostatně a kriticky – což však

bohužel nelze říct o práci jako celku. Martin Rabas každopádně prokazuje schopnost samostatného

kritického promýšlení interpretovaných textů i věcných problémů v nich obsažených. V celku lze říci,

3

že se mu podařilo poměrně přesně identifikovat a netriviálním způsobem exponovat obtížný problém,

před který staví aristotelského interpreta text IX. knihy Metafyziky, a především načrtnout jeho

plausibilní řešení. Práce je vesměs psána kultivovaným jazykem a obsahuje jen malé množství

gramatických chyb či překlepů.

Na druhé straně však práce vykazuje také řadu vážných nedostatků: Kap. 3 je příliš jednostranně závislá

na knize P. Aubenquea, Problém bytí u Aristotela, jejíž výklad aristotelského pojetí metafyziky je

poměrně specifický. Úskalí této jednostranné závislosti na interpretaci, kterou předkládá Aubenque,

se projevuje např. v ne zcela vyjasněné otázce, v jakém smyslu je předmět metafyziky prvním a nejvíce

zřejmým nejen „sám o sobě“ či „od přirozenosti“, ale také „pro nás“. Na některých místech Martin

Rabas tvrdí, že předmět metafyziky je tím nejvíce zřejmým a „nejsnazším“ i pro nás (str. 17-18), jinde

naopak připouští, že je tím prvním a nejvíce zřejmým „sám o sobě“, zatímco „pro nás“ je nejhůře

poznatelný (str. 20) – aniž by byl tento rozpor uspokojivě vysvětlen. Pokud platí druhá možnost, je také

nejasné, jak lze zároveň tvrdit, že metafyzice náleží priorita z hlediska pořadí či času, jak to Martin

Rabas (v návaznosti na Aubenquea) opakovaně činí v kap. 3.3.

Výklad Aristotelovy teorie významu nepůsobí zcela konsistentně. Problematické je zejména nakládání

s termínem „homonymie“. Homonymie, resp. „homonymní význam“ je opakovaně nepřesně vymezen

jako „význam, kdy se jméno a výměr odpovídající jménu neshodují pro různé případy“ (str. 29). Dále

podřazení vztahu pros hén pod (záměrnou) homonymii, které Martin Rabas předpokládá, není zcela

samozřejmé: u Aristotela samého není výslovně provedeno a explicitně se objevuje až u pozdějších,

především novoplatónských interpretů Aristotela (např. Porfyria). Martin Rabas sám přitom má s tímto

podřazením jisté potíže: Jednou mluví o „nehomonymním pojmu dynamis“ (str. 31), jindy v téže

souvislosti naopak mluví prostě o „homonymním pojetí pojmu“ (str. 35) či o „primárním homonymním

významu“ (str. 34) nebo se uchyluje k dosti krkolomnému výrazu „nehomonymní aspekt homonymie“

(str. 27). Různé charakteristiky metafory si příležitostně odporují: jednou se dozvídáme, že přenesení

pojmenování v případě metafory „má zcela nahodilý původ“, podruhé že ke shodnému pojmenování

„vede společná vlastnost“ (obě tvrzení na str. 29).

Nejproblematičtější část práce ovšem představují kap. 7 a 8, které jsou povážlivě jednostranně závislé

na interpretaci, kterou předkládá J. Beere v knize Doing and Being, a to do té míry, že původní

Aristotelův text zde ustupuje do pozadí před jeho sekundárním podáním. Výklady v této kapitole někdy

nabývají až charakteru referátu či (místy nepřiznané) parafráze Beerovy knihy a jsou vesměs

nepůvodní. Podotýkám, že jako vedoucí práce jsem v poněkud delikátním postavení, protože právě

tuto její část jsem neměl možnost před jejím dokončením číst.

Výklady v jednotlivých kapitolách na sebe nenavazují příliš organicky. Autor se někdy zbytečně navrací

k již jednou vyloženým pasážím (začátek kap. 5.1). Přechod mezi kap. 6. a 7. je naopak příliš abruptní a

absence interpretace několika kapitol Metafyziky (Met. IX,3-5) není uspokojivě zdůvodněna.

Práce vykazuje i některé formální nedostatky. V textu práce jsou citovány dlouhé pasáže z cizojazyčné

sekundární literatury, aniž by byly přeloženy do českého jazyka.

Hodnocení

Bohužel musím konstatovat, že práce Martina Rabase v předložené podobě nesplňuje nároky kladené

na diplomovou práci v oboru filosofie. Vzhledem k výše zmíněným nedostatkům ji nedoporučuji k

obhajobě.

V Praze, dne 10. 9. 2015

Václav Němec
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